
G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  

Acarau 
Secretaria de Administracao e Financas 
Setor de Licitacao e Contratos Publicos 

MUNlcfPIO 
, V E  R D . E  

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITA(;AO N2 1805.02/2020 

A Presidente da Cornissao de ticltacso da Prefeitura Municipal de Acarau, 

consoante autorizacao da Sra. Secretaria de Saude vem abrir o presente processo de dispensa 

de licitacao para a AQUISl(;AO DE MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINADOS AO 
ENFRENTAMENTO DA EMERGrNCIA DE SAUDE PUBLICA DE IMPORTANCIA INTERNACIONAL 
DECORRENTE DO CORONAVfRUS. 

FUNDAMENTA(;AO LEGAL 

A presente dispensa de licitacao tern come fundamento o Art. 4', da Lei Federal n' 

13.979, de 6 de fevereiro de 2020 e na Medida Provis6ria n' 926/2020 de 20 de rnarco de 

2020. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATA(;AO 

Considerando que os estabelecimentos de saude recebem diariamente os 

pacientes suspeitos au nao para Covid-19, onde ha a necessidade de realizar a limpeza e 

higienizacao de todos os espacos dos referidos estabelecimentos, a fim de trabalhar a 
prevencao de doencas e manter limpas todas as unidades de saude publica do municfpio, 
havendo portanto a necessidade da aquisicao de Material de Limpeza para a Secretaria de 

Saude de Acarau, 

A ernergencia de saude publica reciama providencia ageis para atendimento a 

necessidade de aquisicoes urgentes para enfretamento da pandemia, sendo entao essa 

modalidade e a que melhor se coaduna com o planejamento institucional rapido e urgente, 

onde beneficios resultantes desta Aqulsicao, espera-se melhor atender as demandas da 

sociedade junto a Secretaria de Saude de modo a atender e enfrentar a emergencia de saude 

publica de irnportancia internacional decorrente do coronavfrus. 

Nao se podendo aguardar maiores prazos para aquisicao dos produtos em tela, 

posto que se causara prejufzo incornensuravel a populacao junta ao municfpio, que se 

encontra em estado de ernergencia, assim coma todo o pafs, e ainda o interesse publico so 

sera atendido satisfatoriamente se a Secretaria de Saude adquirir as produtos requisitados 

evitando, assim, mais sofrimento para a populacao carente. 

r �, f '!, - 

licitaacarau@hotmail.com www acarau.ce.gov.br 



G o v e r n o  M u n i c i p a l  de 

Acarau 
Secretaria de Administraciio e Financas 
Setor de Licitacao e Contratos Publicos 

MUNlCfPIO 
V E R D E  

JUSTIFICATIVA DO PREl;O 

A escolha das propostas mais vantajosas ocorreu com base na previa 
pesquisa de precos efetivada e anexada aos autos desse processo. A razao da op,ao em se 
contratar as empresas a seguir citadas, foram por elas serem as que cotavam o menor preco 
compativel com a realidade mercadol6gica. Os precos propostos por estas empresas para a 
contratacao direta estao referenciados a seguir. 

As empresas escolhidas neste processo para contratacao pretendida, foram; 

• PJ DOS SANTOS ARTIGOS, situada a Rua Desembargador Armando de Sousa Louzada, n' 
260, Campo de Via,ao, Acarau/Cf; CEP: 62.580-000, inscrita no CNPJ sob o n2 
19.733.865/0001-95, com valor global de R$ 10.557,00 (dez mil, quinhentos e cinquenta e 

L sete reais). 

Tabela de Valores 

ESPECIFICAl;AO 
VALOR VALOR 

ITEM UNID MARCA QUANT 
UNIT R$ TOTAL R$ 

1 
Agua sanitaria, acondicionada em embalagem de 

Cx. I SABEL 35 19,00 665,00 
plastico resistente contendo llitro, ex com 12 I 

2 Balde plastico com alca.caoacidade 10 I Und. PLASTEB 30 4,68 140,40 

Copo plastico, descartavel, capacidade para 
5 180ml, material polistireno para uso de agua, Caixa FC 10 69,00 690,00 

pacote com (lOOxl) ex com 2Spct 

Cope plastico, descartavel, capacidade para SOml, 
6 material polistireno, resistente, para uso de cafe, Caixa FC 6 32,00 192,00 

pacote com (lOOxl) ex com 25 pct 

Desinfetante liquido aroma variado, 

'--1 acondicionado em frasco plastico resistente de Cx. QIT 35 30,00 1.050,00 
750 ml,cx com 12 unid 

Detergente liquido aroma neutro, acondicionado 
8 em frasco plastico resistente de 500 ml, ex com ex. QIT 15 30,00 450,00 

24 unid 

11 
Flanela para limpeza, grande, 40x60cm aprox., na 

Und. POPO 80 1,87 149,60 
cor amarela 

16 
Pape I higienico, branco, sem perfume, macio, 

Fardo PIMPO 40 29,90 1.196,00 
pacote com 4 roles de 30m fardo com 16pct 

22 Sabonete liquido 11 Litre HARROP 60 6,00 360,00 

23 
Saco de lixo, plastico, capacidade de 100 litres, 

Pct. DO NAP 210 14,00 2.940,00 
resistente. Pacote com 50 unidades 

24 
Saco de lixo, ptastico, capacidade de 50 litres, 

Pct. DO NAP 210 9,00 1.890,00 
resistente. Pacote com 50 unidades 

25 Toalha de rosto 70x45 Und. TOAMINE so 6,40 320,00 

1., hc1taacarau@hotmail com 

•<"} /. I! (" r 

www.acarau.ce.qov.br 



G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  

Acarau 
Secretaria de Adrninistracao e =mancas 
Setor de Licrtacao e Contratos Pub!icos 

MUNIC PIO 

V_E � D_E 

26 I Vassoura em nylon sintetico e cabo rosqueado I Und. I  AGUIAR I 100 I 5,14 
VALOR TOTAL 

514,00 
10.557,00 

• FORTAL COMERCIO EIRELLI EPP, situada a Av. Jose Giffone da Silveira, n" 1810, bairro 
Saguim, Acarau/CE, CEP: 62.580-000, inscrita no CNPJ sob o n2 09.242.923/0001-24, com valor 
global de R$ 7.703,50 (sete mil, setecentos e tres reais e cinquenta centavos). 

Tabela de Valores 

ITEM ESPECIFICA<;AO UNID MARCA QUANT VALOR VALOR 
UNITR$ TOTAL R$ 

3 
Cesto de lixo, plastico resistente, telado, com Und. LU MAR 30 3,35 100,50 capacidade para 20 litres 

"-4 Cesto plastico de lixo com tampa e pedal Und. ARCAPLAST 30 24,90 747,00 
9 Esfregao/rodo mop. umido algodao c/ balde Und. TALIMP 30 58,50 1.755,00 

10 Esponja para lavar loucas, dupla face (uma 
Caixa BRILHUS 8 29,90 239,20 

esponjosa e outra abrasiva) ex com 60und 
12 F6sforo rnaco com 10 ex Maco PARANA 6 2,15 12,90 
13 Pal ha de aco fardo com 14 pct com 08 unid Fardo ASSOLAN 8 13,70 109,60 

Pano de chao, em algodao lavado, tipo saco, 
14 para limpeza na car branca, com dimensoes Und. LIMPOTEX 200 2,25 450,00 

aproximadas 65x40 

15 Pano de prato em algodao, medindo no Und. LIMPOTEX 200 2,30 460,00 
mfnimo 40X60 cm 

17 Pape! toalha interfolhadopct com 1250 fls Pct. SNACK 60 13,35 801,00 

18 
Rado com cabo e suporte em plastico, 

Und. AGUIAR 34 5,95 202,30 
contendo duas borrachas, medindo 60cm 

\.._.. 
Sabao em barra glicerinado, peso minima 200g, 

19 multiuso, biodegradavel.cx com 24 unid 
Caixa GUARAN I 10 21,60 216,00 

Sabao em p6 azul, com amaciante, 

20 biodegradavel, acondicionado em caixa de 
Fardo GUARANI 30 48,00 1.440,00 

papelao resistente, contendo 500g fardo com 
20unid 

21 Sabso lfquido antisseptico 11 Litro ALINE 60 19,50 1.170,00 
VALOR TOTAL 7.703,50 

Acarau/CE, 18 de maio de 2020. 

PRESIDENTE 

A', t "{. 1 .... ; .i/J: ,,,' 3' .: 1 '£' t,.... • ) l, - ,�ra 

,:�,.:tfGL1 ·� r�?. 'a (..,t_'P t.t.;,., /) .. f)f):,"r 

r· ,:1n1: licitaacarau@hotmail.com s,,., www.acarau.ce.gov.br 


